
 1 

ROMÂNIA   
JUDEŢUL ARAD   

MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL   
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A NR. 95 
din 30 aprilie 2002 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr.273/29.11.1999 

cu privire la Normele de organizare şi efectuare a transportului de persoane şi mărfuri cu 
taximetrele, în municipiul Arad 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 

 -Ordonanţa Guvernului nr.44/28.08.1997 privind transporturile rutiere; 
 -Legea nr.105/27.06.2000 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.44/1997 privind transporturile 
rutiere şi respingerea Ordonanţei Guvernului nr.73/1998 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr.44/1997 privind transporturile rutiere; 
 -Legea nr.197/04.11.1998 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.19/1997 privind transporturile; 
 -Ordonanţa Guvernului nr.19/18.08.1997, republicată, privind transporturile; 
 -Ordinul nr.1938/18.12.2001 al ministrului lucrărilor publice, transporturilor şi locuinţei pentru 
aprobarea Reglementărilor privind condiţiile tehnice pe care trebuie să la îndeplinească vehiculele rutiere în 
vederea admiterii în circulaţie pe drumurile publice din România – RNTR 2; 
 -Ordonanţa Guvernului nr. 2/12.07.2001 privind regimul juridic al contravenţiilor; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 cu privire la Normele de 
organizare şi efectuare a transportului de persoane şi mărfuri cu taximetrele în municipiul Arad; 
 -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/02.06.2000 privind modificarea şi 
completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999; 
 -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/27.11.2001 privind indexarea impozitelor şi  
taxelor locale pentru anul 2002; 
 -adresele nr. 5/12.03.2002, 6/12.03.2002 şi 7/12.03.2002 ale Sindicatului Taximetriştilor; 
 -referatul nr. 7650/22.04.2002 al Direcţiei generale economice din cadrul Primăriei Municipiului Arad 
şi al serviciului public Administraţia Patrimoniului Local; 
 -rapoartele comisiilor nr.1,3,5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul articolului nr.46 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

 Art.1 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 cu privire la Normele de 
organizare şi efectuare a transportului de persoane şi mărfuri cu taximetrele în municipiul Arad, se modifică şi 
se completează după cum urmează: 
 
 1.Articolul 1 va avea următorul cuprins: 
 “Transportul de persoane şi mărfuri  în regim de taxi se desfăşoară pe baza licenţei de transport 
TAXI, conform modelului din anexa nr.1a) (faţă-verso) şi a licenţei de execuţie pentru vehicul, conform 
modelului din anexa nr.1b) (faţă-verso), eliberate de Primăria Municipiului Arad prin Serviciul activităţi 
economice.” 
  
 2.Articolul 5 va avea următorul cuprins: 
 “Anexele nr.1a), 1b), 2, 3, 4, 5, 6 şi 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 
 



 2 

 3. Articolul 7 se abrogă. 
 
 4.Se introduce un nou articol, care va avea nr. 6 şi următorul cuprins: 
 “Se aprobă achiziţionarea autocolantelor inscripţionate cu numărul licenţei eliberate, conform 
modelului prezentat în anexa nr. 7, cu recuperarea contravalorii acestora de la persoanele fizice şi juridice 
cărora li se eliberează licenţele de transport şi de execuţie, pentru transporturile în regim de taxi. Sumele se 
vor asigura din fondurile existente în bugetul local la capitolul 51 “Autorităţi publice”, Cheltuieli materiale.” 
  
 5.Articolul 6 va deveni articolul 7 şi va avea următorul cuprins: 
 “Pentru nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri se aplică sancţiunile prevăzute de Ordonanţa 
Guvernului nr.44/28.08.1997 privind transporturile rutiere şi Legea nr.105/27.06.2000 pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr.44/1997 privind transporturile rutiere şi respingerea Ordonanţei Guvernului 
nr.73/1998 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.44/1997 privind transporturile rutiere, 
art. 41. 
  Constatarea contravenţiei se face prin proces-verbal de constatare, întocmit în conformitate cu 
regimul juridic al contravenţiilor, de către personalul cu atribuţii de control al Serviciului control comercial şi 
ocuparea domeniului public din cadrul serviciului public Administraţia Patrimoniului Local, care aplică şi 
sancţiunea, în colaborare cu organele abilitate să stabilească şi să sancţioneze contravenţiile din domeniul 
circulaţiei pe drumurile publice.” 
 
 6.Articolul 9 va avea următorul cuprins: 
 “Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul activităţi economice din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad şi Serviciul control comercial şi ocuparea domeniului public din cadrul serviciului 
public Administraţia Patrimoniului Local, precum şi de către persoanele fizice şi persoanele juridice care 
desfăşoară activitatea de efectuare a transporturilor în regim de taxi pe raza municipiului Arad.” 
 
 Art.2 Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 va avea 
următorul cuprins: 
 

Anexa nr.1a) 
 
faţă: 

PRIMĂRIA  
MUNICIPIULUI ARAD 

                                                                                                                                                          Nr. .............. 
 
 

LICENŢĂ DE TRANSPORT 
TAXI 

 
Agentul economic (Persoană fizică autorizată în baza Decretului-lege nr.54/1990) _____________________ 
este abilitat să efectueze, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, transport în regim de taxi. 
 
Valabil de la data de _____________                                                                      Emitent, 
până la data de _________________,                                                                  P R I M A R 
numai cu viza anuală. 
Data emiterii: ______________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

verso: 
Vize anuale: 
 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

Şi 
Ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Anexa nr.1b) 

faţă: 
PRIMĂRIA  

MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ............... 

 
LICENŢĂ DE EXECUŢIE VEHICUL 

TAXI  
 
 

 Vehiculul rutier cu numărul de înmatriculare _________________ poate efectua tipul de transport prevăzut 
pe verso în regim de taxi, pe raza municipiului Arad. 
 
 
Valabil de la data de ____________                                                                            Emitent, 
până la data de ________________                                                                         P R I M A R 
Data emiterii: __________________ 
 
 
 
verso: 

 
 
 

Tipul de transport 
 
 
 

 
 
 

Semnătura emitentului şi ştampila 
 

 
 
PERSOANE 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
MĂRFURI 
 
 
 

 



 4 

 Art.3 Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 va avea 
următorul cuprins: 

Anexa nr.2 
 

TAXE 
 

pentru eliberarea licenţelor de transport şi de execuţie vehicul,  
pentru transporturile în regim de taxi* 

 
 
1. Pentru licenţa de transport  
   
 -eliberarea licenţei de transport (valabilă 5 ani) 280.370 lei/licenţă 
 -vizarea anuală a licenţei de transport 93.457 lei/an 
   
   
   

2. Pentru eliberarea licenţei de execuţie pentru vehicul   
   
 -pentru transport persoane 652.365 lei/an 
 -pentru transport mărfuri 598.122 lei/an 
   
   
   

3. Pentru eliberarea duplicatelor, în cazul pierderii, sustragerii sau 
deteriorării licenţelor de transport şi de execuţie pentru vehicul 

 
100.000 lei/licenţă 

 
 
 *Valorile taxelor sunt valabile pentru anul 2002, urmând ca, anual, aceste valori să fie modificate prin 
hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 Art.4 Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 se 
modifică şi se completează după cum urmează: 
 
 Punctul 2 va avea următorul cuprins: 
 “Licenţa de transport în regim de taxi este documentul prin care se atestă că operatorul de transport 
(persoana fizică autorizată în baza Decretului-lege nr. 54/1990 şi persoana juridică)  îndeplineşte condiţiile de 
onorabilitate, competenţă profesională, capacitate financiară şi bază tehnică materială, având dreptul să 
efectueze transporturi în regim de taxi, cu respectarea reglementărilor în domeniu şi a prevederilor caietului 
de sarcini, anexă la hotărâre”. 
 
 Punctul 3 va avea următorul cuprins: 

“Licenţa de execuţie pentru vehicul este documentul operatorului de transport (persoana fizică 
autorizată în baza Decretului-lege nr. 54/1990 şi persoana juridică) în baza căruia acesta poate să execute 
transporturi de persoane şi mărfuri în regim de taxi, conform caracteristicilor tehnice constructive ale 
autovehiculului pe care îl deţine sub orice titlu, pentru care s-a angajat să respecte prevederile caietului de 
sarcini, anexă la hotărâre”. 

 
 Punctul 4 va avea următorul cuprins: 
 “Metodologia de acordare a licenţei de transport şi a licenţei de execuţie pentru vehicul, pentru 
transporturile în regim de taxi, are la bază Caietul de sarcini care conţine condiţiile şi obligaţiile pe care 
operatorul de transport se angajează să le respecte în organizarea şi executarea activităţii de transport în 
regim de taxi”. 
 
 Punctul 5 se elimină. 
 
 Punctul 6 va avea următorul cuprins: 
 “Eliberarea licenţei de transport taxi şi a licenţei de execuţie vehicul se efectuează prin Serviciul 
activităţi economice din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 



 5 

Perioada de valabilitate a licenţei de transport este de 5 ani de la data eliberării, cu viză anuală. 
Licenţa de execuţie vehicul se eliberează într-un singur exemplar pentru fiecare vehicul şi are termen de 
valabilitate un an de la data eliberării. 
 Licenţa de transport taxi se înscrie în Registrul de evidenţă a operatorilor de transport în regim de 
taxi, deschis la Serviciul activităţi economice, registru care cuprinde pentru fiecare persoană fizică sau 
juridică, datele prevăzute în anexa nr.5”. 
 
 Punctul 9 va deveni punctul 8 şi va avea următorul cuprins: 
 “Numărul de licenţă va fi inscripţionat pe autocolante (două bucăţi), aplicate pe partea exterioară a 
aripilor laterale, din spate, ale autovehiculelor, iar în cazul autofurgonetelor pentru transport mărfuri pe partea 
exterioară a uşilor.  
 Modelul autocolantului este prezentat în anexa nr.7.” 
 
 Se introduce un nou punct care va avea următorul cuprins: 

 “Primăria Municipiului Arad, prin Serviciul activităţi economice, va întreprinde demersurile pentru 
asigurarea formularelor de licenţe, precum şi pentru achiziţionarea autocolantelor inscripţionate cu numărul 
licenţei şi recuperarea contravalorii acestora de la persoanele fizice şi juridice care solicită eliberarea 
licenţelor.” 

 
 Punctul 10 va avea următorul cuprins: 
 “Persoanele fizice autorizate conform Decretului-lege nr.54/1990 şi persoanele juridice vor depune, 
la Biroul relaţii cu publicul din cadrul Primăriei Municipiului Arad, în vederea eliberării licenţelor, următoarele 
documente: 

a)Persoane fizice autorizate în baza Decretului-lege nr.54/1990: 
-cerere tip; 
-autorizaţia emisă în baza Decretului-lege nr.54/1990, vizată la zi, din care să rezulte că pot efectua 

transporturi în regim de taxi;  
-atestatul de taximetrie eliberat de Poliţia Rutieră, vizat; 
-asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto şi de persoane; 
-certificatul de agreare eliberat de Registrul Auto Român, pentru transporturi în regim de taxi; 
-certificatul de înmatriculare, din care să rezulte caracteristicile constructive ale autovehiculului; 
-talonul – anexă la certificatul de înmatriculare, cu inspecţia tehnică valabilă; 
-documentul care atestă dreptul de utilizare a autovehiculului: contractul de închiriere autovehicul sau 

de comodat (dacă este cazul); 
-cazierul judiciar al persoanei fizice autorizate (în original). 

 
 b)Persoane juridice: 
 -cerere tip; 

-actele de identificare a societăţii (certificatul de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului, codul 
fiscal, statutul din care să reiasă că societatea are ca obiect de activitate efectuarea de transporturi în regim 
de taxi); 

-atestatul de taximetrie eliberat de Poliţia Rutieră, vizat; 
-asigurarea  civilă şi de persoane; 
-certificatul de omologare eliberat de Registrul Auto Român, pentru transporturi în regim de taxi; 
-certificatul de înmatriculare, din care să rezulte caracteristicile constructive ale fiecărui autovehicul; 
-talonul – anexă la certificatul de înmatriculare, cu inspecţia tehnică valabilă; 
-contractul de închiriere vehicul sau de comodat (dacă este cazul); 
-licenţa de emisie-recepţie, eliberată de Inspectoratul General Radio; 
-contractul de muncă sau convenţia civilă de prestări servicii, înregistrată la Camera de muncă 

teritorială, încheiate pentru efectuarea transportului în regim TAXI; 
-cazierul judiciar al administratorului agentului economic şi al persoanelor angajate pentru a efectua 

activitatea de transport în regim TAXI (în original).” 
 

 Punctul 11 se elimină. 
 
 Punctul 12 se elimină. 
 
 Punctul 13 se elimină. 
 



 6 

 Punctul 14 va avea următorul cuprins: 
 “În cazul în care agentul economic sau persoana fizică autorizată îşi încetează definitiv activitatea de 
transport persoane sau marfă în regim de taxi, pentru care s-a emis licenţa, operatorul este obligat să anunţe 
în scris Serviciul activităţi economice în termen de 15 zile de la data apariţiei acestei stări de fapt,          
anulându-se poziţia din registru şi precizându-se numărul şi data de comunicare de către agentul economic 
sau persoana autorizată.” 
 
 Punctul 15 va avea următorul cuprins: 

“Licenţa de transport şi cea de execuţie vehicul taxi se vor afla obligatoriu, ca document la bordul 
fiecărui vehicul, în copie.” 

 
 Punctul 16 se elimină. 
 
 Punctul 17 se elimină. 
 
 Punctul 18 se elimină. 
 
 Punctul 19 se elimină. 

 
 Punctul 20 va avea următorul cuprins: 

“Pierderea, sustragerea sau deteriorarea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul se 
anunţă de către operatorul de transport, în scris, în termen de 3 zile, la Serviciul activităţi economice din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad, care va elibera un duplicat, cu plata taxei aferente.” 

 
 Punctul 21 se elimină. 
 
 Se introduce un nou punct care va avea următorul cuprins: 
 “Operatorului de transport (persoana fizică sau juridică) i se suspendă licenţa de transport şi licenţa 
de execuţie vehicul în unul dintre următoarele cazuri: 
  a)când operatorul de transport nu mai îndeplineşte una dintre condiţiile care au stat la baza 
dobândirii licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul; 
  b)necomunicarea în scris la Serviciul activităţi economice din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad a modificărilor faţă de datele existente la data obţinerii licenţei de transport şi a licenţei de execuţie 
vehicul, într-un termen de 15 zile de la apariţia acestora; 
  c)neprezentarea pentru vizarea anuală a licenţei de transport şi pentru eliberarea licenţei de 
execuţie vehicul în termen de 15 zile de la data expirării vizei precedente sau licenţei. 

Suspendarea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul se efectuează de către Serviciul 
activităţi economice, la propunerea Serviciului control comercial şi ocuparea domeniului public şi privat, iar 
perioadele de suspendare sunt: 
  -3 luni în cazul primei suspendări; 
  -6 luni la a doua suspendare.” 
 
 Se introduce un nou punct care va avea următorul cuprins: 
 “Anularea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul se efectuează de către Serviciul 
activităţi economice, la propunerea Serviciului control comercial şi ocuparea domeniului public şi privat, în 
următoarele cazuri: 
  a)după a doua suspendare; 
  b)când se constată falsificarea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul, precum 
şi a autocolantelor inscripţionate cu numărul licenţei; 
  c)când se constată că operatorul de transport a obţinut licenţa de transport şi licenţa de 
execuţie vehicul în baza unor documente falsificate sau ca urmare a prezentării unor date eronate. 
 După anularea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul, poziţia din Registrul de evidenţă 
a operatorilor de transport în regim de taxi se radiază.” 
 

Art.5 Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 se 
modifică după cum urmează: 

 
Punctul 5, din capitolul A, va avea următorul cuprins: 



 7 

“Să fie prevăzute cu aparat de taxare, iluminat şi amplasat la loc vizibil, care să corespundă 
reglementărilor în vigoare; aparatul va fi etalonat şi sigilat conform reglementărilor metrologice.” 

 
Punctul 7, din capitolul A, va avea următorul cuprins: 
“Să fie prevăzute cu o casetă de culoare albă fixată transversal pe acoperiş sau pe o arcadă 

demontabilă tip portbagaj, iluminată din interior de un bec a cărui putere nu depăşeşte 30 W şi având 
inscripţia “TAXI” pe peretele din faţă şi din spate; se admite şi montarea unei casete publicitare separate, al 
cărei bec are o putere de maximum 30 W, casetă care poate face şi corp comun cu caseta “TAXI”;  

Autovehiculele cu care se efectuează transporturi în regim de taxi, de către persoanele fizice 
independente care nu au relaţii contractuale cu persoane juridice al căror obiect de activitate este efectuarea 
de transporturi în regim de taxi, să fie prevăzute cu aceeaşi casetă menţionată la alin.1, având inscripţia 
“TAXI P”.” 

 
Punctul 8, din capitolul A, va avea următorul cuprins: 
“Să fie prevăzute cu o plăcuţă amplasată în interior, la loc vizibil pentru pasager, pe care se află 

înscrise, în cazul persoanelor fizice independente care nu au relaţii contractuale cu persoane juridice al căror 
obiect de activitate este efectuarea de transporturi în regim de taxi, numele şi prenumele persoanei fizice. În 
cazul persoanelor juridice, pe plăcuţă să se afle înscrise denumirea şi sediul persoanei juridice, numele şi 
prenumele conducătorului taximetrului, precum şi indicativul acestuia, stabilit de persoana juridică.” 
 
 Punctul 10, din capitolul A, se elimină. 
 

Punctul 1, din capitolul B, va avea următorul cuprins: 
“Vârsta minimă de 21 ani, cu o experienţă şi practică corespunzătoare în conducerea autovehiculului 

de minim 3 ani. Vârsta maximă pentru practicarea taximetriei este de 60 ani pentru femei şi 65 ani pentru 
bărbaţi.” 

 
Punctul 2, din capitolul B, va avea următorul cuprins: 
“Să posede atestat eliberat de Inspectoratul de Poliţie Arad din care să rezulte abaterile grave (dacă 

este cazul) de la prevederile reglementărilor legale cu privire la circulaţia pe drumurile publice: consumul de 
băuturi alcoolice, accidente grave de circulaţie etc.” 

 
Punctul 3, din capitolul B, va avea următorul cuprins: 
“Să fie apt medical şi psihologic, conform examinărilor periodice.” 
 
Punctul 1, din capitolul C, va avea următorul cuprins: 
“Să deţină permanent la bordul autovehiculului şi să prezinte organelor de control împuternicite 

următoarele documente: 
 -permisul de conducere; 
 -licenţa de transport taxi; 
 -licenţa de execuţie vehicul; 

-atestatul de taximetrie eliberat de Poliţia Rutieră, vizat; 
-asigurarea civilă şi de persoane; 
-certificatul de omologare eliberat de Registrul Auto Român, pentru transporturi în regim de taxi; 
-certificatul de înmatriculare, din care să rezulte caracteristicile constructive ale autovehiculului; 
-talonul – anexă la certificatul de înmatriculare, cu inspecţia tehnică valabilă.” 
 
Punctul 2, din capitolul C, va avea următorul cuprins: 
“Aşteptarea clienţilor se va face în staţiile special amenajate în limita locurilor, conform specificaţiei 

prevăzute pe tabla indicatoare, iar la comandă numai în locuri care permit staţionarea şi oprirea.” 
 
Punctul 1, din capitolul D, va avea următorul cuprins: 
“Să fie persoană juridică, iar în statut să aibă prevăzut ca obiect de activitate efectuarea de 

transporturi de persoane sau mărfuri în regim de taxi, după caz.” 
 
Punctul 3, din capitolul D, va avea următorul cuprins: 
“Să deţină parc propriu de maşini sau contracte de colaborare şi/sau închiriere cu persoane 

deţinătoare de autovehicule ce întrunesc condiţiile practicării taximetriei.” 
Punctul 5, din capitolul D, va avea următorul cuprins: 



 8 

 “Să efectueze transport cu taximetrele, pe baza licenţelor eliberate de Primăria Municipiului Arad, 
numai pe raza municipiului Arad.” 
 
 Art.6 Anexa nr. 6 la Hotărârea consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999 va avea 
următorul cuprins: 

  Anexa nr. 6 
Agentul economic (P.F.)__________________________ 
Înregistrat la Of.Reg.Comerţului sub nr.______________ 
Cod fiscal______________ 
   C Ă T R E,  
     PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

             - Serviciul activităţi economice - 
Agentul economic (P.F.) ___________________________________ cu sediul în 

(adresa)_________________________________________________________________, telefon/fax 
__________ reprezentat prin d-nul/d-na ____________________________ , solicit, prin prezenta, eliberarea 
licenţei de transport în regim taxi şi a licenţei de execuţie vehicul pentru următoarele vehicule (nr. de 
înmatriculare):  

______________     _______________ 
______________     _______________ 
______________     _______________ 
 
Mă angajez să respect normele şi caietul de sarcini privind prevederile specifice pentru transportul de 

persoane şi marfă în regim de taximetrie aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.______/_______. 

      
  Agentul economic (P.F.), 

          Semnătura şi ştampila 
 

 Art.7 Se aprobă republicarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/29.11.1999, cu 
modificările şi completările aduse, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 
 Art.8 Se modifică prevederile literei E, capitolul VI “ALTE TAXE LOCALE” din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/27.11.2001 privind indexarea impozitelor taxelor locale pentru 
anul 2002, taxele aferente eliberării licenţelor de transport şi de execuţie vehicul pentru transporturile în regim 
de taxi, valabile pentru anul 2002, fiind cele prevăzute în anexa nr. 2, la prezenta hotărâre. 
 Art.9 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul activităţi economice din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad şi Serviciul control comercial şi ocuparea domeniului public din cadrul serviciului 
public Administraţia Patrimoniului Local, precum şi de către persoanele fizice şi persoanele juridice care 
desfăşoară activitatea de efectuare a transporturilor în regim  de taxi pe raza municipiului Arad. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Kiraly Andrei Doina Paul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 

Anexa  
la H.C.L.M. nr. 95/30.04.2002 

  
 
 
 
 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.273/29.11.1999 
cu privire la Normele de organizare şi efectuare a transportului de persoane şi mărfuri 

 cu taximetrele, în municipiul Arad, 
republicată* 

 
*republicată în temeiul art.7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 95/30.04.2002, dându-se 
articolelor şi alineatelor numărătoarea corespunzătoare 
 
 
 Art.1 Transportul de persoane şi mărfuri în regim de taxi se desfăşoară pe baza licenţei de 
transport taxi, conform modelului din anexa nr.1a) (faţă-verso) şi a licenţei de execuţie pentru vehicul, 
conform modelului din anexa nr.1b) (faţă-verso), eliberate de Primăria Municipiului Arad prin Serviciul 
activităţi economice. 
 Art.2 Taxele aferente activităţii de eliberare a licenţelor de transport taxi şi execuţie vehicul vor fi 
aprobate, prin hotărâre, de către Consiliul Local al Municipiului Arad. 
 Art.3 Se aprobă Normele de organizare şi efectuare a transportului de persoane şi mărfuri cu 
taximetrele pe teritoriul municipiului Arad, prevăzute în anexa nr. 3. 
 Art.4 Se aprobă Caietul de sarcini, prevăzut în anexa nr. 4. 
 Art.5 Anexele nr.1a), 1b), 2, 3, 4, 5, 6 şi 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.6 Se aprobă achiziţionarea autocolantelor inscripţionate cu numărul licenţei eliberate, conform 
modelului prezentat în anexa nr. 7, cu recuperarea contravalorii acestora de la persoanele fizice şi juridice 
cărora li se eliberează licenţele de transport şi de execuţie, pentru transporturile în regim de taxi. Sumele se 
vor asigura din fondurile existente în bugetul local la capitolul 51 “Autorităţi publice”, Cheltuieli materiale. 
 Art.7 Pentru nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri se aplică sancţiunile prevăzute de 
Ordonanţa Guvernului nr.44/28.08.1997 privind transporturile rutiere şi Legea nr.105/27.06.2000 pentru 
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.44/1997 privind transporturile rutiere şi respingerea Ordonanţei 
Guvernului nr.73/1998 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.44/1997 privind 
transporturile rutiere, art. 41. 
  Constatarea contravenţiei se face prin proces-verbal de constatare, întocmit în conformitate 
cu regimul juridic al contravenţiilor, de către personalul cu atribuţii de control al Serviciului control comercial şi 
ocuparea domeniului public din cadrul serviciului public Administraţia Patrimoniului Local, care aplică şi 
sancţiunea, în colaborare cu organele abilitate să stabilească şi să sancţioneze contravenţiile din domeniul 
circulaţiei pe drumurile publice. 
 Art.8 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul activităţi economice din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad şi Serviciul control comercial şi ocuparea domeniului public din cadrul serviciului 
public Administraţia Patrimoniului Local, precum şi de către persoanele fizice şi persoanele juridice care 
desfăşoară activitatea de efectuare a transporturilor în regim  de taxi pe raza municipiului Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Kiraly Andrei Doina Paul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 

Anexa nr.1a) 
 
 
 
 
 

faţă: 
PRIMĂRIA  

MUNICIPIULUI ARAD 
                                                                                                                                                          Nr. .............. 
 
 

LICENŢĂ DE TRANSPORT 
TAXI 

 
Agentul economic (Persoană fizică autorizată în baza Decretului-lege nr.54/1990) _____________________ 
este abilitat să efectueze, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, transport în regim de taxi. 
 
Valabil de la data de _____________                                                                      Emitent, 
până la data de _________________,                                                                  P R I M A R 
numai cu viza anuală. 
Data emiterii: ______________ 
 
 

 
 

 
 
 
 
verso: 
Vize anuale: 
 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
Valabil până la  
data de: ______ 
 
 

Şef Serviciu 
activităţi economice 

 
Semnătura 

şi 
ştampila 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 

Anexa nr.1b) 
 
 
 
 

faţă: 
PRIMĂRIA  

MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ............... 

 
LICENŢĂ DE EXECUŢIE VEHICUL 

TAXI  
 
 

 Vehiculul rutier cu numărul de înmatriculare _________________ poate efectua tipul de transport prevăzut 
pe verso în regim de taxi, pe raza municipiului Arad. 
 
 
Valabil de la data de ____________                                                                            Emitent, 
până la data de ________________                                                                         P R I M A R 
Data emiterii: __________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
verso: 

 
 
 

Tipul de transport 
 
 
 

 
 
 

Semnătura emitentului şi ştampila 
 

 
 
PERSOANE 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
MĂRFURI 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
 

Anexa nr.2 
 

 
 
 
 
 
 
 

TAXE 
 

pentru eliberarea licenţelor de transport şi de execuţie vehicul,  
pentru transporturile în regim de taxi* 

 
 
1. Pentru licenţa de transport  
   
 -eliberarea licenţei de transport (valabilă 5 ani) 280.370 lei/licenţă 
 -vizarea anuală a licenţei de transport 93.457 lei/an 
   
   
   

2. Pentru eliberarea licenţei de execuţie pentru vehicul   
   
 -pentru transport persoane 652.365 lei/an 
 -pentru transport mărfuri 598.122 lei/an 
   
   
   

3. Pentru eliberarea duplicatelor, în cazul pierderii, sustragerii sau 
deteriorării licenţelor de transport şi de execuţie pentru vehicul 

 
100.000 lei/licenţă 

 
 
 *Valorile taxelor sunt valabile pentru anul 2002, urmând ca, anual, aceste valori să fie modificate prin 
hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 

  Anexa nr. 3 
 
 
 

N O R M E 
privind modul de organizare şi executare a transportului de persoane şi mărfuri cu taximetre,  

pe raza municipiului Arad 
 

 1.Transportul de persoane şi mărfuri cu taximetrele pe raza municipiului Arad se va desfăşura numai 
pe baza licenţei de transport taxi şi a licenţei de execuţie vehicul. 
 2.Licenţa de transport în regim de taxi este documentul prin care se atestă că operatorul de transport 
(persoana fizică autorizată în baza Decretului-lege nr. 54/1990 şi persoana juridică)  îndeplineşte condiţiile de 
onorabilitate, competenţă profesională, capacitate financiară şi bază tehnică materială, având dreptul să 
efectueze transporturi în regim de taxi, cu respectarea reglementărilor în domeniu şi a prevederilor caietului 
de sarcini, anexă la hotărâre. 

3.Licenţa de execuţie pentru vehicul este documentul operatorului de transport (persoana fizică 
autorizată în baza Decretului-lege nr. 54/1990 şi persoana juridică) în baza căruia acesta poate să execute 
transporturi de persoane şi mărfuri în regim de taxi, conform caracteristicilor tehnice constructive ale 
autovehiculului pe care îl deţine sub orice titlu, pentru care s-a angajat să respecte prevederile caietului de 
sarcini, anexă la hotărâre. 
 4.Metodologia de acordare a licenţei de transport şi a licenţei de execuţie pentru vehicul, pentru 
transporturile în regim de taxi, are la bază Caietul de sarcini care conţine condiţiile şi obligaţiile pe care 
operatorul de transport se angajează să le respecte în organizarea şi executarea activităţii de transport în 
regim de taxi. 
 5.Eliberarea licenţei de transport taxi şi a licenţei de execuţie vehicul se efectuează prin Serviciul 
activităţi economice din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

Perioada de valabilitate a licenţei de transport este de 5 ani de la data eliberării, cu viză anuală. 
Licenţa de execuţie vehicul se eliberează într-un singur exemplar pentru fiecare vehicul şi are termen de 
valabilitate un an de la data eliberării. 
 Licenţa de transport taxi se înscrie în Registrul de evidenţă a operatorilor de transport în regim de 
taxi, deschis la Serviciul activităţi economice, registru care cuprinde pentru fiecare persoană fizică sau 
juridică, datele prevăzute în anexa nr.5. 
 6.Pentru persoanele fizice autorizate conform Decretului-lege nr.54/1990, licenţa de transport taxi 
este nominală şi nu poate fi înstrăinată. 
 7.Activitatea de taximetrie poate fi executată numai cu autovehicule proprii sau închiriate, 
înmatriculate în judeţul Arad. 
 8.Numărul de licenţă va fi inscripţionat pe autocolante (două bucăţi), aplicate pe partea exterioară a 
aripilor laterale, din spate, ale autovehiculelor, iar în cazul autofurgonetelor pentru transport marfă pe partea 
exterioară a uşilor.  
 Modelul autocolantului este prezentat în anexa nr.7. 

9.Primăria Municipiului Arad, prin Serviciul activităţi economice, va întreprinde demersurile pentru 
asigurarea formularelor de licenţe, precum şi pentru achiziţionarea autocolantelor inscripţionate cu numărul 
licenţei şi recuperarea contravalorii acestora de la persoanele fizice şi juridice care solicită eliberarea 
licenţelor. 
 10.Persoanele fizice autorizate conform Decretului-lege nr.54/1990 şi persoanele juridice vor 
depune, la Biroul relaţii cu publicul din cadrul Primăriei Municipiului Arad, în vederea eliberării licenţelor, 
următoarele documente: 

a)Persoane fizice autorizate în baza Decretului-lege nr.54/1990: 
-cerere tip; 
-autorizaţia emisă în baza Decretului-lege nr.54/1990, vizată la zi, din care să rezulte că pot efectua 

transporturi în regim de taxi;  
-atestatul de taximetrie eliberat de Poliţia Rutieră, vizat; 
-asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto şi de persoane; 
-certificatul de agreare eliberat de Registrul Auto Român, pentru transporturi în regim de taxi; 
-certificatul de înmatriculare, din care să rezulte caracteristicile constructive ale autovehiculului; 
-talonul – anexă la certificatul de înmatriculare, cu inspecţia tehnică valabilă; 



 14 

-documentul care atestă dreptul de utilizare a autovehiculului: contractul de închiriere autovehicul sau 
de comodat (dacă este cazul); 

-cazierul judiciar al persoanei fizice autorizate (în original). 
 b)Persoane juridice: 
 -cerere tip; 

-actele de identificare a societăţii (certificatul de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului, codul 
fiscal, statutul din care să reiasă că societatea are ca obiect de activitate efectuarea de transporturi în regim 
de taxi); 

-atestatul de taximetrie eliberat de Poliţia Rutieră, vizat; 
-asigurarea  civilă şi de persoane; 
-certificatul de omologare eliberat de Registrul Auto Român, pentru transporturi în regim de taxi; 
-certificatul de înmatriculare, din care să rezulte caracteristicile constructive ale fiecărui autovehicul; 
-talonul – anexă la certificatul de înmatriculare, cu inspecţia tehnică valabilă; 
-contractul de închiriere vehicul sau de comodat (dacă este cazul); 
-licenţa de emisie-recepţie, eliberată de Inspectoratul General Radio; 
-contractul de muncă sau convenţia civilă de prestări servicii, înregistrată la Camera de muncă 

teritorială, încheiate pentru efectuarea transportului în regim TAXI; 
-cazierul judiciar al administratorului agentului economic şi al persoanelor angajate pentru a efectua 

activitatea de transport în regim TAXI (în original). 
 11.În cazul în care agentul economic sau persoana fizică autorizată îşi încetează definitiv activitatea 
de transport persoane sau marfă în regim de TAXI, pentru care s-a emis licenţa, operatorul este obligat să 
anunţe în scris Serviciul activităţi economice în termen de 15 zile de la data apariţiei acestei stări de fapt, 
anulându-se poziţia din registru şi precizându-se numărul şi data de comunicare de către agentul economic 
sau persoana autorizată. 

12.Licenţa de transport şi cea de execuţie vehicul taxi se vor afla obligatoriu, ca document la bordul 
fiecărui vehicul, în copie. 

13.Pierderea, sustragerea sau deteriorarea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul se 
anunţă de către operatorul de transport, în scris, în termen de 3 zile, la Serviciul activităţi economice din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad, care va elibera un duplicat, cu plata taxei aferente.  
 14.Operatorului de transport (persoana fizică sau juridică) i se suspendă licenţa de transport şi 
licenţa de execuţie vehicul în unul dintre următoarele cazuri: 
  a)când operatorul de transport nu mai îndeplineşte una dintre condiţiile care au stat la baza 
dobândirii licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul; 
  b)necomunicarea în scris la Serviciul activităţi economice din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad a modificărilor faţă de datele existente la data obţinerii licenţei de transport şi a licenţei de execuţie 
vehicul, într-un termen de 15 zile de la apariţia acestora; 
  c)neprezentarea pentru vizarea anuală a licenţei de transport şi pentru eliberarea licenţei de 
execuţie vehicul în termen de 15 zile de la data expirării vizei precedente sau licenţei. 

Suspendarea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul se efectuează de către Serviciul 
activităţi economice, la propunerea Serviciului control comercial şi ocuparea domeniului public şi privat, iar 
perioadele de suspendare sunt: 
  -3 luni în cazul primei suspendări; 
  -6 luni la a doua suspendare. 
 15.Anularea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul se efectuează de către Serviciul 
activităţi economice, la propunerea Serviciului control comercial şi ocuparea domeniului public şi privat, în 
următoarele cazuri: 
  a)după a doua suspendare; 
  b)când se constată falsificarea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul, precum 
şi a autocolantelor inscripţionate cu numărul licenţei; 
  c)când se constată că operatorul de transport a obţinut licenţa de transport şi licenţa de 
execuţie vehicul în baza unor documente falsificate sau ca urmare a prezentării unor date eronate. 
 După anularea licenţei de transport şi a licenţei de execuţie vehicul, poziţia din Registrul de evidenţă 
a operatorilor de transport în regim de taxi se radiază.  
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 

Anexa nr. 4 
 
 

CAIET DE SARCINI 
Prevederi specifice pentru transportul de persoane şi mărfuri cu taximetre, 

pe raza municipiului Arad 
 

A.Condiţii privind dotarea taximetrelor aparţinând agenţilor economici sau persoanelor fizice 
autorizate 

 
1.Certificatul de înmatriculare să aibă menţionat o capacitate de cel puţin 5 persoane şi maxim 8 + 1 

pentru taxi de persoane şi minim 2 persoane pentru transport marfă cu taximetre şi sarcină utilă de maxim 
1,1 To. 

2.Să aibă pe ambele laturi cel puţin două uşi pentru transportul de persoane. 
3.Să aibă verificarea tehnică valabilă pentru transport de persoane, conform Ordonanţei Guvernului 

nr. 81/24.08.2000, care se va efectua din 6 în 6 luni şi se va consemna în anexa certificatului de 
înmatriculare. 

4.Să fie omologate de Registrul Auto Român ca taximetre. 
5.Să fie prevăzute cu aparat de taxare, iluminat şi amplasat la loc vizibil, care să corespundă 

reglementărilor în vigoare; aparatul va fi etalonat şi sigilat conform reglementărilor metrologice. 
6.Taximetrele fără echipament de comunicaţie radio la bord să fie prevăzute cu instalaţie de alarmă 

care să acţioneze intermitent claxonul, farurile şi lanternele de avarii în caz de pericol, putând fi puse în 
funcţiune de la postul de conducere. 

7.Să fie prevăzute cu o casetă de culoare albă fixată transversal pe acoperiş sau pe o arcadă 
demontabilă tip portbagaj, iluminată din interior de un bec a cărui putere nu depăşeşte 30 W şi având 
inscripţia “TAXI” pe peretele din faţă şi din spate; se admite şi montarea unei casete publicitare separate, al 
cărei bec are o putere de maximum 30 W, casetă care poate face şi corp comun cu caseta “TAXI”. 

Autovehiculele cu care se efectuează transporturi în regim de taxi, de către persoanele fizice 
independente care nu au relaţii contractuale cu persoane juridice al căror obiect de activitate este efectuarea 
de transporturi în regim de taxi, să fie prevăzute cu aceeaşi casetă menţionată la alin.1, având inscripţia 
“TAXI P”. 

8.Să fie prevăzute cu o plăcuţă amplasată în interior, la loc vizibil pentru pasager, pe care se află 
înscrise, în cazul persoanelor fizice independente care nu au relaţii contractuale cu persoane juridice al căror 
obiect de activitate este efectuarea de transporturi în regim de taxi, numele şi prenumele persoanei fizice. În 
cazul persoanelor juridice, pe plăcuţă să se afle înscrise denumirea şi sediul persoanei juridice, numele şi 
prenumele conducătorului taximetrului, precum şi indicativul acestuia, stabilit de persoana juridică. 

9.Să fie prevăzute cu stingător de incendiu, trusă medicală şi triunghi reflectorizant. 
10.Să prezinte toate condiţiile de siguranţă, comoditate şi curăţenie. 
 
B.Condiţii ce trebuie îndeplinite de taximetrişti 

 
1.Vârsta minimă de 21 ani, cu o experienţă şi practică corespunzătoare în conducerea 

autovehiculului de minim 3 ani. Vârsta maximă pentru practicarea taximetriei este de 60 ani pentru femei şi 
65 ani pentru bărbaţi. 

2.Să posede atestat eliberat de Inspectoratul de Poliţie Arad din care să rezulte abaterile grave (dacă 
este cazul) de la prevederile reglementărilor legale cu privire la circulaţia pe drumurile publice: consumul de 
băuturi alcoolice, accidente grave de circulaţie etc. 

3.Să fie apt medical şi psihologic, conform examinărilor periodice. 
 
C.Obligaţiile taximetriştilor 
 
1.Să deţină permanent la bordul autovehiculului şi să prezinte organelor de control împuternicite 

următoarele documente: 
 -permisul de conducere; 
 -licenţa de transport taxi; 
 -licenţa de execuţie vehicul; 

-atestatul de taximetrie eliberat de Poliţia Rutieră, vizat; 



 16 

-asigurarea civilă şi de persoane; 
-certificatul de omologare eliberat de Registrul Auto Român, pentru transporturi în regim de taxi; 
-certificatul de înmatriculare, din care să rezulte caracteristicile constructive ale autovehiculului; 
-talonul – anexă la certificatul de înmatriculare, cu inspecţia tehnică valabilă. 
2.Aşteptarea clienţilor se va face în staţiile special amenajate în limita locurilor, conform specificaţiei 

prevăzute pe tabla indicatoare, iar la comandă numai în locuri care permit staţionarea şi oprirea. 
3.Intrarea în rând în staţii se face, în mod obligatoriu, în ordinea sosirii. 
4.Staţiile de taxi vor fi folosite de toate taximetrele. 
5.Transportarea unui număr maxim de călători egal cu numărul menţionat în certificatul de 

înmatriculare. 
6.Să aibă o ţinută decentă şi o comportare civilizată faţă de călători. 
7.Să afişeze corect treptele de taxare (tarif de pornire, tarif deplasare – treptele I şi II -, tarif 

staţionare), precum şi datele de identificare a firmei, prin montarea unui autocolant interior (pe bord), cât şi a 
unui autocolant format A5, afişat în exterior, pe parbriz, în partea dreaptă sus. 

8.Să folosească drumul cel mai scurt şi mai uşor. 
9.Licenţa de transport şi execuţie interurbană sau internaţională este valabilă şi pe teritoriul 

municipiului Arad în condiţiile respectării caietului de sarcini pentru transport cu taximetre în municipiul Arad. 
10.Taximetriştii au dreptul să refuze călătorii în stare de ebrietate sau care prezintă un pericol pentru 

integritatea autoturismului sau a taximetristului. 
 
D.Condiţii ce trebuie de îndeplinite de agentul economic 

 
1.Să fie persoană juridică, iar în statut să aibă prevăzut ca obiect de activitate efectuarea de 

transporturi de persoane sau mărfuri în regim de taxi, după caz. 
2.Să deţină licenţa de frecvenţă radio pentru cel puţin o frecvenţă aprobată de Inspectoratul General 

de Radio-Comunicaţii. 
 3.Să deţină parc propriu de maşini sau contracte de colaborare şi/sau închiriere cu persoane 
deţinătoare de autovehicule ce întrunesc condiţiile practicării taximetriei. 
 4.Să deţină dispecerate proprii de preluare şi distribuire a comenzilor, dotate cu linii telefonice având 
avizele I.G.P. necesare funcţionării. 
 5.Să efectueze transport cu taximetrele, pe baza licenţelor eliberate de Primăria Municipiului Arad, 
numai pe raza municipiului Arad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
Anexa nr. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGISTRUL 
 

de evidenţă a operatorilor de transport în regim de taxi 
 
 
 
 
 
 

1.Număr curent 
2.Agent economic (Persoană fizică independentă) 
3.Număr de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului 
4.Adresa şi numărul de telefon 
5.Data eliberării licenţei de transport taxi 
6.Seria şi numărul licenţei de transport taxi 
7.Data vizei anuale 
8.Semnătura de primire a licenţei 
9.Numele şi prenumele administratorului/proprietarului 
10.Numărul autovehiculelor pentru care se eliberează licenţe de transport şi execuţie vehicul taxi 
11.Tipul şi categoria de transport 
12.Categoria autovehiculului 
13.Marca autovehiculului 
14.Tipul autovehiculului 
15.Anul fabricaţiei autovehiculului 
16.Numărul locurilor autovehiculului 
17.Sarcina utilă 
18.Numărul de circulaţie 
19.Seria şi numărul licenţelor de execuţie 
20.Suspendarea licenţelor de transport taxi şi execuţie vehicul 
21.Alte menţiuni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

 
Anexa nr. 6 

 
Agentul economic (P.F.)__________________________ 
Înregistrat la Of.Reg.Comerţului sub nr.______________ 
Cod fiscal______________ 
 
 
 
 
 
 
 
   C Ă T R E,  
     PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

             - Serviciul activităţi economice - 
 
 
 
 
 

 
Agentul economic (P.F.) ___________________________________ cu sediul în 

(adresa)_________________________________________________________________, telefon/fax 
__________ reprezentat prin d-nul/d-na ____________________________ , solicit, prin prezenta, eliberarea 
licenţei de transport în regim taxi şi a licenţei de execuţie vehicul pentru următoarele vehicule (nr. de 
înmatriculare):  

______________     _______________ 
______________     _______________ 
______________     _______________ 
 
Mă angajez să respect normele şi caietul de sarcini privind prevederile specifice pentru transportul de 

persoane şi mărfuri în regim de taxi aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.______/_______. 

 
 
 
 
 
 
        

  Agentul economic (P.F.), 
          Semnătura şi ştampila 
 
 

         ___________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


